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شورای شهر تهران را در اختیار بگیرد و اینچنین محمود احمدی نژاد در اردیبهشت ماه 
138۲ شهردار تهران شد. در این دوره حلقه همراه خود حلقه کردستان، علم و صنعت و 
اردبیل دیگربار به او پیوستند و الگوی حلقه بهشت ریخته شد؛ حلقه ای که نمونه کوچک 
حلقه بعدی، یعنی حلقه یاران پاســتور بود. تلاش سیاســی احمدی نژاد با این پیروزی 
متوقف نشــد و جناح اصولگرا، کمتر از یک ســال بعد، در شــرایطی ویژه مجلس هفتم 
را در اختیار گرفت. تا اینکه از تهران، این ائتلاف توانســت ۲۹ نفر از اعضای لیســت خود 
را وارد پارلمان کند و در کل ۲00 کرســی از مجلس در اختیار این ائتلاف بود و حدادعادل 
رئیس مجلس شــورای اسلامی شــد. در دوره مجلس هفتم، احمد توکلی رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس و محمدرضا رحیمی، رئیس دیوان محاســبات کشور بوده است. 
بعــد از ایــن، اعتماد به  نفس لازم برای فتح پاســتور فراهم شــده بود. پنجــم تیر 1384 
روزنامه کیهان تیتر زد »مردم کار را تمام کردند«. غلامعلی حدادعادل، رئیس مجلس 
هفتم شورای اسلامی، همان شب اعلام نتایج انتخابات به دیدار احمدی نژاد شتافت 
و کلیــد دفتر کار خود را در ســاختمان قدیــم مجلس در خیابــان امام خمینی به رئیس 

جمهــوری منتخــب داد تــا کارهــای ابتدایی 
تشــکیل دولت نهــم در آنجا صــورت پذیرد. 
روزی کــه احمدی نــژاد بــه بهارســتان رفت، 
حدادعــادل دســت در دســت او در مجلــس 
چرخیــد و هر دو بــه خبرنگاران لبخنــد زدند. 
احمدی نژاد در مقابل رســانه ها به صراحت 
گفت: »به عنــوان یــار کمکی به دوســتانم در 
مجلس اضافه شده ام«. منظور احمدی نژاد، 
همان »دوستان آبادگرانی« بود؛ دوستانی که 
بعدها خبرنگاری از حدادعادل پرسید: »گفته 
می شــود که مجلس در مشت دولت است نه 
پشــت دولت« و او در پاســخ گفته بود: »نه! ما 
پشت دولت هستیم«. اما در واپسین روزهای 
مجلس هفتم کاسه صبر دوست احمدی نژاد 
هم لبریز شد و حدادعادل در نامه ای به مقام 
معظم رهبری، خواســتار دخالت ایشــان در 
مقابــل رفتارهــای احمدی نــژاد شــد. اگرچه 
هرگز حدادعادل به طور صریح تا پایان دولت 
دهم از رئیس جمهوری انتقــاد نکرد و مدتی 
طول کشید تا حلقه یاران احمدی نژاد تنگ تر 
شــود و تفرقه پررنگ تر شــد و فصلِ فصل فرا 
رســد. تا بار دیگر بعد از ســال ها سروری جناح 
راست، کیهان تیتر بزند »زنده باد کدام بهار!« 
در ایــن مجلــس، »طــرح تثبیــت قیمت ها« 
در اولیــن ســال فعالیــت مجلــس هفتــم که 
همزمــان بــا آخریــن ســال فعالیــت دولــت 
ســیدمحمد خاتمــی بود)اســفند 1383( به 
تصویب رســید و حداد عادل رئیس مجلس 
آن را هدیــه مجلــس به مردم در ســال جدید 
دانســت. امــا اندکــی پس از شــروع بــه کار، به 
حقوقدان هــای معرفی شــده توســط رئیس 
قوه قضائیه برای عضویت در شورای نگهبان، 
محمدرضــا علیــزاده، غلامحســین الهــام و 

حجت الاسلام عباس کعبی رأی مثبت دادند؛ قبل از آن مجلس ششم از رأی مثبت به 
نمایندگان معرفی شده خودداری کرده بود.

ë پیروزی پی درپی برای اصولگرایان
اگر در آســتانه مجلس هفتم اصلاح طلبان چندین موفقیــت را تجربه کرده بودند، 
این بــار ایــن اصولگرایان بودند که در انتخابات دومین دوره شــوراهای اســلامی شــهر و 
روســتا، مجلس هفتم و نهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری پیــروز رقابت بودند. 
اصولگرایــان بــار دیگر خــود را برای رقابــت ۲4 اســفند 86)مرحله دوم ۲شــهریور 8۷(
آماده می کردند. اما این بار علاوه بر مســائل داخلی و رقابت سیاســی جناح ها، موضوع 
دیگری به صحنه سیاســی کشــور و حساســیت های آن اضافه شــده بود؛ و آن مذاکرات 
ایــران با امریکا دربــاره عراق، ارجاع پرونده هســته ای ایران به شــورای امنیت ســازمان 
ملل و بیم از صدور قطعنامه ای علیه ایران بود. ولی مسائل داخلی بیشتر بر سرنوشت 

اصولگرایان تأثیرگذار بود. اصولگرایان ســنتی با نواصولگرایانی مواجه شــدند که راهی 
را از ســاختمان بهشــت تا بهارســتان و پاســتور پیموده بودند. آنها عمده ترین مســائل 
آســتانه انتخابات بودند؛ اگرچه اصلاح طلبان هم، تاکتیک را عوض کرده بودند و دیگر 
قهر و تحریم را کنار گذاشــته و تصمیم به حضور جدی داشــتند. نامزدهای هر دو جناح 
و دیگر تشــکل های باسابقه سیاســی در 1۵ تا ۲1 دی ماه در وزارت کشور حاضر شدند. اما 
مصطفــی پورمحمــدی، وزیر کشــور در روزنامه اعتمــاد ملی، در یک بهمــن 86 پس از 
پایان ثبت نام گفته بود: »عده ای با اطمینان از ردصلاحیت نام نویسی کرده اند.« این بار 
بررســی صلاحیت ها درهیأت های اجرایی هم اعتراض برانگیز بود. رسول منتجب نیا 
در روزنامــه ارگان حزب اعتمادملی گفته بود که از طرف هیأت های اجرایی با بعضی از 
نامزدها تماس گرفته و اعلام شــده که بهتر اســت انصراف دهنــد؛ چراکه ردصلاحیت 
می شــوند. شــاید این اولین بار بود که چنین اتفاقی می افتاد یا شاید اولین بار بود که این 
مسأله رسانه ای می شد. بالاخره ۲ هزار و ۲۵0 نفر از نامزدها صلاحیت شان احراز نشد و 
این به معنای ردصلاحیت 31درصدی ثبت نام کنندگان بود. ردصلاحیت ها به گونه ای 
بود که حتی خود پورمحمدی هم گفت ردصلاحیت ها در مواردی برای خود او هم جای 
ســؤال بود و احتمالاً به دلیل کمبود وقــت، هیأت های اجرایی دقت لازم را نداشــته اند! 
تعــداد زیادی از نامزدهای اصلاح طلبان از نمایندگان مجلس ششــم تــا وزرای دولت 
اصلاحــات، تــا چهره های مطرح حــزب اعتمادملی، جبهه مشــارکت ایران اســلامی، 
سازمان مجاهدین انقلاب اســلامی، دبیر مجمع مدرسین حوزه علمیه قم، به استناد 
بند اول ماده ۲8 ردصلاحیت شــده بودند؛ ردصلاحیتی کــه در پی آن آیت الله صانعی 
و آیت الله منتظری نامه نوشــتند که »شــورای نگهبان التزام عملی به اســلام را چگونه 
می ســنجد؟« یا نماینده دیگــری؛ آذروش در نطق هفتم بهمن خــود، از تریبون علنی 
مجلس شهادتین گفت تا التزام خود را به اسلام ثابت کند. علیرضا افشار، رئیس ستاد 
انتخابات کشور در پاسخ گفت که روحانیت دلیلی برای نشانه التزام به اسلام نمی شود. 
در این دوره از انتخابات سیدحسن خمینی، ردصلاحیت برخی از دوستان را مایه تأسف 
خواند و سیدمحمد خاتمی محدود شدن دامنه صلاحیت را »خطرناک« توصیف کرد. 
محمدرضا عارف هم در اعتراض به ردصلاحیت ها از نامزدی در انتخابات انصراف داد. 
اما در نهایت اعتراض آیت الله ناصر مکارم شیرازی از مراجع تقلید که در 1۵ بهمن 86 
گفت در مواردی جانب انصاف رعایت نشــده، پاسخی نگرفت. با این وضعیت اگرچه 
هنوز حزب مشارکت ایران اسلامی به دلیل دامنه گسترده ردصلاحیت ها هنوز نتوانسته 
بــود برای ماندن یا عدم شــرکت در انتخابات دســت به انتخاب بزند امــا حزب اعتماد 
ملی و حزب کارگزاران سازندگی گفتند »می مانیم و از هویت خود دفاع می کنیم.«سایه 
ســنگین مجلس ششــم بر ردصلاحیت های مجلس هشــتم گســترده بود و همچنان 

نیروهای اصلاح طلب به دلیل حضور در مجلس ششم ردصلاحیت می شدند.
ë در اردوگاه اصولگرایان چه می گذشت؟

اوایــل ســال 86 بــود کــه بــه پیشــنهاد حبیــب الله عســکراولادی و دعــوت محمود 
احمدی نــژاد برخــی از اصولگرایان در ســاختمان نهاد ریاســت جمهــوری با همدیگر 
جلسه ای تشکیل دادند: غلامعلی حدادعادل، علی لاریجانی، احمد توکلی، علی اکبر 
ولایتی، حســین فدایی، علی رضــا زاکانی، محمدرضا باهنر، صــادق محصولی، حیدر 
مصلحــی، علــی کــردان، مهــدی چمــران، محمدرضــا رحیمــی و محســن کوهکــن، 
حبیــب الله عســکراولادی و محمــود احمدی نژاد. در این جلســه زمینه تدوین منشــور 
اصولگرایی و تشکیل جبهه متحد اصولگرایان مرکب از سه ضلع جبهه پیروان خط امام 
و رهبری، جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی و ائتلاف رایحه خوش خدمت گرفته شد. 
جبهه ای که  ۵+6، پنج نفر از شــورای حکمیت اصولگرایان و شش نفر از نمایندگان این 
سه ضلع در آن حضور داشتند. اما این ائتلاف افق روشنی نداشت و همزمان در مجلس 
هفتم از فراکسیون اصولگرایان، اصولگرایان مستقل و نقاد منشعب شده بود. قبل از آن 
هم فراکسیون وفاق و کارآمدی به ابتکار محسن رضایی تشکیل شده بود و بعد انشعاب 
ســوم فراکســیون »حزب الله« بــود که در 1۵ مــرداد 1386 با نطق علی عســکری، اعلام 
موجودیت کرد. در اواسط سال مثلث اصولگرایان، قالیباف، رضایی و لاریجانی مطرح 
بــود تا اینکــه در ۹ دی ماه »ائتلاف فراگیــر مردمی اصولگرایان« اعــلام موجودیت کرد. 
در ایــن دوره رقابــت درون گروهی اصولگرایان ادامه داشــت. اما اصلاح طلبان به دلیل 
موقعیت حســاس می خواســتند در عرصه بمانند. اصلاح طلبان با ســه فهرست وارد 
عرصه رقابت شــدند. »ائتلاف اصلاح طلبان« به ریاست مرتضی حاجی، با حضور ۲۹ 
حزب و تشکل این جریان از جبهه مشارکت، سازمان مجاهدین، مجمع روحانیون مبارز، 
کارگزاران ســازندگی، خانه کارگر تــا مجمع نیروهای خط امام. لیســت دیگری را حزب 
اعتماد ملی ارائه داد و این ادامه تک روی های گذشــته بود. لیست سوم را ستاد »ائتلاف 
مردمی اصلاح طلبان« به ریاســت مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردمســالاری با 
حضور احزاب کمتر شناخته شده ارائه داد. سه روز بعد از ۲4 اسفند، اعلام شد که 1۹ نفر 

پرونده دوم ماه

جلسه گشایش مجلس در 
7 خرداد ۱379 آغاز شد و 
محمدعلی شیخ شوشتری 
نماینده شوشتر رئیس سنی 
مجلس شد. سپس نماینده 
رهبری پیام حضرت آیت الله 
خامنه ای را خواند و سپس 
سیدمحمد خاتمی، رئیس 
جمهوری و عبدالواحد 
موسوی لاری، وزیر کشور 
سخنرانی کردند. وزیر کشور به 
کارشکنی های شورای نگهبان 
از جمله رد شمارش ماشینی 
آرا سه روز مانده به برگزاری 
انتخابات و ابطال تعرفه های 
رأی در روزهای پایانی مانده به 
برگزاری و مشکلات عدیده ای که 
در شمارش آرا ایجاد کرده بود، 
اشاره کرد


